UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra politologie

**Vnitřní struktura hnutí ANO a proměna stanov po
celostátním sněmu 2017**

Bakalářská práce

Autor práce: **Sára Beránková**

Studijní program: **Politologie**

Vedoucí práce: **PhDr. Kamil Švec, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2018**

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. května 2018

Sára Beránková

Bibliografický záznam

BERÁNKOVÁ, Sára. *Vnitřní struktura hnutí ANO a proměna stanov po celostátním sněmu 2017*. Praha, 2018. 61 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut Politologických studií. Katedra Politologie. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Kamil Švec, Ph.D.

Rozsah práce: 96 944 znaků včetně mezer

Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje politickému hnutí ANO a jeho vnitřní struktuře. Práce si klade za cíl zjistit, jak fungují jednotlivé organizační složky strany podle platných stranických stanov a jakou roli v nich má předseda a zakladatel hnutí ANO Andrej Babiš. První kapitola teoretické části se věnuje vývojové typologii politických stran s důrazem na nový model business-firm-party, jehož autory jsou Jonathan Hopkin a Caterina Paolucci. Na tuto klasifikaci navazuje v další kapitole teorie stranických systémů podle Giovanniho Sartoriho. Pro správné zasazení a pochopení českého stranického systému do kontextu, je v následující kapitole popsán jeho vývoj od roku 1989 až po současnost. Důležitou součástí teoretické části je i zákonné vymezení vzniku a fungování politických stran a hnutí v České republice, kde je důraz kladen na ustanovení členství a zásady, které musí být součástí všech stanov. V analytické části je na začátku stručně představeno hnutí ANO, jeho vznik a vývoj. V další kapitole jsou představeny veškeré povinné předpisy, které hnutí má a podrobně zanalyzované jejich změny, které vedly k upevnění moci jeho vedení. Součástí stanov je i vymezení stranických orgánů a jejich pravomocí, čemuž se věnuje následující kapitola. Ze zjištěných poznatků je pak na hnutí ANO aplikován model obchodní strany, z něhož vychází, že navzdory tomu, že se nejedná o ideální naplnění všech kritérií, typologicky nejvíce odpovídá právě tomuto konceptu.

Annotation

This bachelor thesis deals with the political party ANO and its internal structure. The aim of the thesis is to find out, how the individual organizational components of the party are functioning according to the valid party statutes and what role they have the chair and the founder of the political party ANO Andrej Babiš. The first chapter of the theoretical part focuses on the developmental typology of political parties, with an emphasis on the new business-firm-party model, whose authors are Jonathan Hopkin and Caterina Paolucci. This classification is followed in the next chapter by the theory of the party systems, according to Giovanni Sartori. In order to correctly fit the Czech party system into context, the following chapter describes its evolution from 1989 to the present. An important part of the theoretical part is the legal definition of the establishment and functioning of political parties and movements in the Czech Republic. The emphasis is on the provision of membership and

principles, which must be part of all statutes. In the analytical part, the political party ANO, its origin, and development, is briefly introduced at the beginning. In the next chapter, all mandatory regulations and its changes were analyzed in detail. The statutes also include the definition of party bodies and their powers, as discussed in the following chapter. From the findings, the political party ANO is applied to the model of the business party. The conclusion says, that the movement fits this type of party the most, although it is not ideal fulfillment of all the criteria.

Klíčová slova

ANO 2011, politické hnutí, business-firm-party, stranický systém, Zákon o sdružování v politických stranách a politických hnutích, stanov, Andrej Babiš

Keywords

ANO 2011, political party, business-firm-party, party system, Law on Associations in political parties and political movements, statutes, Andrej Babis

Title

Internal structure of the political party ANO and the change of statutes after the national congress 2017

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Kamilu Švecovi, Ph.D. za cenné rady, vstřícný přístup a ochotu při konzultacích.

Obsah

Úvod 2
1. Teorie politických stran 7
1. 1. Vývojová typologie stran 7
1. 2. Business-firm party 8
2. Teorie stranického systému 11
2. 1. Typologie stranického systému podle G. Sartoriho 11
2. 1. 1. Umírněný pluralismus..... 13
2. 1. 2. Polarizovaný (extrémní) pluralismus..... 13
3. Vývoj českého stranictví po roce 1989 14
4. Právní vymezení vzniku a činnosti politických stran 18
4. 1. Vznik strany 20
4. 2. Členství v politické straně 21
5. Vznik a vývoj hnutí ANO..... 23
5. 1. Předpisy hnutí..... 25
5. 1. 1. Etický kodex 25
5. 1. 2. Morální kodex hnutí..... 26
5. 1. 3. Stanovy hnutí ANO 28
5. 2. Vnitřní struktura hnutí ANO 30
5. 2. 1. Členství v hnutí..... 30
5. 2. 2. Organizační struktura a orgány hnutí..... 34
5. 2. 3. Role lídra hnutí 37
5. 3. ANO podle modelu business-firm party 41
Závěr..... 46
Summary..... 49
Použité zdroje 50
Teze závěrečné bakalářské práce..... 58

Úvod

Vývoj podoby českého stranictví se po fázi obnovování, rozpadání a slučování od druhé poloviny 90.let zjednodušil a ustálil, čímž se vytvořila základní podoba stranického systému pro další desetiletí.¹ Počet stran se po volbách v roce 1996 zredukoval a strany se začaly postupně rozdělovat na levice a pravici. V následujících letech se pak u moci střídaly dvě tehdy nejsilnější strany ČSSD a ODS. Obě strany si však v průběhu tohoto období prošly krizemi, které přispěly k otřesu dosud zdánlivě fungujícího stranického systému České republiky. To dokazuje i nízký podíl propadlých hlasů, jenž můžeme zpozorovat mezi léty 1996–2010. Tento jev poukazuje na absenci poptávky voličů po mimo sněmovních stranách či jejich zcela nových konceptech. V době, kdy na politické scéně působily strany tradiční, by nové formy stran neměly příliš velký prostor, vzhledem k minimálnímu zájmu občanské společnosti. Dá se tedy hovořit o českém stranickém systému, jako o systému pěti stran, jak jej popsali autoři Charvát a Just: *Krise politického stranictví a noví straničtí aktéři v české politice*.²

Ačkoliv působí politické hnutí ANO 2011 (ANO)³ na politické scéně již šestým rokem⁴, stále se řadí k nově působícím politickým aktérům. Pro svůj vstup do politiky využilo hnutí ANO komplikované politické situace, způsobené nestabilní vládou tvořenou koalicí stran ODS, TOP09 a Věcí veřejných vedenou Petrem Nečasem.⁵ Nespokojenosti společnosti s vedením státu využil zakladatel hnutí ANO Andrej Babiš, který v roce 2011 začal mediálně kritizovat neschopnost vládní koalice. Jednal tak se snahou oslabit jejich důvěryhodnost a získat si přízeň voličů pro nadcházející volby. Hlavním tématem Babišovy kritiky byla systémová korupce vládních činitelů ve státní správě, proti které chtěl podnikatel slovenského původu bojovat. Ve své výzvě, rovněž z roku 2011, vyzval občany k podpoře a připojení se k nově vznikající iniciativě Akce nespokojených občanů (zkráceně ANO 2011). Tyto důvody vedly k posílení fenoménu vzniku protestních stran, které na nevoli občanů

¹ CHARVÁT, Jakub a Petr JUST. *Krise politického stranictví a noví straničtí aktéři v české politice*. Praha: Metropolitan University Prague Press. 2016.. ISBN 978-80-87956-47-2. str. 9

² Tamtéž, s. 44

³ Oficiální zkratka politického hnutí uvedena v seznamu politických stran a hnutí MVČR. Ministerstvo vnitra České republiky [online] [cit. 2018-02-10]. Dostupné z: http://aplikace.mvcr.cz/seznam-politickych-stran/Vypis_Rejstrik.aspx?id=368

⁴ Datováno k roku 2018


[…]

moc centrálního vedení a na venek stále působit demokratický subjekt. Podle stanov, které vymezují podmínky pro získání členství, si vedení své spolustraníky pečlivě vybírá a požadavky se od vzniku organizace navyšují. Na podrobnou analýzu stanov a dalších dvou důležitých dokumentů – morálního kodexu a etického kodexu poslance hnutí ANO byl kladen v práci největší důraz. Právě členství a veškeré zřízené orgány, včetně jejich rozsahu oprávnění, musejí být uvedeny při vzniku v základních předpisech fungování organizace. V tomto případě, tedy stěžejní části práce, byly zkoumány změny, které proběhly ve stranických dokumentech po jednotlivých celostátních sněmech. Včetně ustavujícího sněmu v roce 2012, se dále konaly celostátní sněmy ještě třikrát (2013, 2015, 2017). Ať se jednalo o změny ve stranických stanovách nebo kodexech, jsou patrné po každém sněmu. Podmínky, které jsou kladeny na zájemce o členství i na samotné členy hnutí, se zvyšují. Žadatel o status člena musí organizaci poskytnout veškeré pravdivé údaje, včetně výpisu z trestního rejstříku a prohlášení o bezdlužnosti. Organizace si zakládá na nebývalé kontrole svých členů, klade velký důraz na dodržování jejich morálky a loajálnosti vůči straně samotné. V procesu přijímání i odebrání statusu členství má největší vliv Předsednictvo. Jeho působnosti podléhají veškeré důležité rozhodovací procesy. Řadoví členové, v případě že nejsou delegováni nebo v hnutí nevykonávají žádnou z vyšších funkcí, nemají téměř žádný vliv ani rozhodovací mechanismus. Působení orgánů na nižších úrovních plně podléhá úzkému centrálnímu vedení. Podoba organizační struktury hnutí ANO je tedy blízká nikoliv tradiční politické straně, ale modelu strany jako obchodní firmy.

Současně bylo zjištěno, že nejen stanovy, ale i morální kodex se dočkal svých změn. Dříve hnutí vyžadovalo od každého svého člena složení všech funkcí a odchod z organizace,

pokud proti němu bylo zahájeno trestní stíhání. To by však znamenalo, že v momentě, kdy byli oba nejvyšší představitelé hnutí ANO vydáni k trestnímu stíhání, by museli neprodleně opustit hnutí, které sami budovali. Ani jeden z nich tento krok neučinil, naopak, reakcí byla změna již zmíněných bodů, která byla „ušitá na míru“ oběma reprezentantům. Stejně průkazný je i příklad střetu zájmu rovněž obou zmíněných. Je tedy evidentní, že je organizace pod přímým vlivem úzkého vedení, které si upravuje dané zásady podle vlastní potřeby.

Velký problém rovněž nastává v případě narůstajících pravomocí, které jsou vkládány do rukou předsedy hnutí, jímž je Andrej Babiš. Tato část reflektuje výsledné zkoumání pravomocí předsedy a nabízí odpověď na druhou položenou otázku. Babišův vnitrostranický vliv byl od samého začátku posílen finančním kapitálem, který do nově vzniklého hnutí vložil. Babiš ideálně ztvárňuje klíčovou roli stranického lídra a hlavního představitele uskupení. Jeho pozice je tak vnímána i veřejností, ostatními politickými reprezentanty a médii. Mezi pravomocemi, které mu přisuzují stanovy, patří i tradičními stranami využívaná reprezentace hnutí a hájení stranických zájmů. Zajímavým bodem, který se rovněž objevil v části definující předsedovu moc, je, že může sám jmenovat hlavní manažery hnutí. Dohlíží tím na sestavování profesionálního týmu samotného hnutí. Nejzásadnější změna však přišla až s rokem 2017, kdy byly na Celostátním sněmu schváleny nové úpravy pravomocí. Ty nyní dovolují předsedovi organizace zasahovat do již odsouhlasených kandidátních listin. To bylo dosud v kompetencích Výboru hnutí, který je složen z členů Předsednictva a předsedů krajských organizací. Ze své vlastní iniciativy nyní může Andrej Babiš zasahovat do kandidátek na všech úrovních územních organizací. Tento krok tak výrazně zvýšil koncentraci moci v rukou jedné osoby. V podobě funkčnosti strany, jakou představuje hnutí ANO, jsou čím dál více patrné vůdcovské principy, což vede k silným pochybám o demokratickém zřízení. Na správné dodržování zákonných předpisů a jejich reálné provedení ze strany jednotlivých uskupení dohlíží Ministerstvo vnitra. Vzhledem k tomu, že dosud nebyly ministerstvem zamítnuty žádné z provedených změn, lze usuzovat, že se vnitřní fungování politického hnutí ANO pohybuje na tenké hranici demokratické roviny. Pokud však nedojde ke včasnému zásahu příslušných institucí, dosavadní vývoj naznačuje, že síla a moc lídra hnutí bude i nadále posilovat, což může vést až k porušování a nerespektování demokratických principů České republiky.

Summary

The main aim of this bachelor thesis was to find out how the internal structure of the political party ANO functions and which changes occurred at the national congress, especially in 2017. The work also tried to find out what powers its leader had. The findings showed that the political party ANO very closely resembles with several aspects of the model business-firm-party. The crucial point in this type of political party is the political leader, in this case, Andrej Babiš. His strong position is clear from the amount of initial contributions, and that he is his founder. The number of members is quite high, but becoming as a member is very difficult.

The core part of this thesis was the analysis of all regulations that this organization has. It has shown that the changes that have been made more strengthen the influence of the party chairman. Now these changes make it possible to change the candidate list according to himself. Furthermore, it was also demonstrated strong centralism in the functioning of authorities in a political party. Local self-governments have a small autonomy. Their decision is succumbing to the central authorities. The question of whether this party is democratic, is very controversial. The Ministry of the Interior supervises compliance with all regulations in the law. It just decides whether it violates the political party ANO laws or not.
