**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)

POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku PhDr. Kamil Švec, Ph.D. / vedoucí práce

Pracoviště katedra politologie IPS FSV UK

Jméno a příjmení autora/ky BP:Sára Beránková

Název BP: Vnitřní struktura hnutí ANO a proměna stanov po celostátním sněmu 2017

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

- Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
- Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
- Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozvedte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

<i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? C
Jazyková a stylistická úroveň práce B
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu B
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků ---
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) ---
Celkové hodnocení formální stránky práce C

Komentář: v případě hodnocení **E** a **F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá B
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky C
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku C
Kvalita a (relativní) úplnost využití literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky B
Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) C
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka C
Celkové hodnocení obsahové úrovně C

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

- 4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!),** celkový dojem z práce s vyzdvižením silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). **Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.**

Práce Sáry Beránkové se zaměřuje na proměnu významného politického hnutí ANO. Studentka se zaměřuje na vymezení tohoto politického subjektu a na jeho základní charakteristiky. Nejedná se však o práci popisnou. Studentka propojuje teoretické poznatky, zejména teorii stranických systémů, s politickými realitami hnutí ANO. V analytické části Sára Beránková rozebírá vnitřní dokumenty hnutí a jeho strukturu.

Práce je místy popisná a bylo by vhodnější, kdyby se autorce podařilo více akcentovat analytický rozměr práce. Sklouzává k zjednodušování na úkor rozboru. Přesto je práce na velmi dobré úrovni a má svůj přínos. Autorka prokázala, že umí pracovat s odbornými zdroji a využívat je k publikování odborného textu

Navzdory některým slabším místům je však práce dostatečným zpracováním problematiky. Autorka nastudovala dostatečné množství literatury a sepsala práci na aktuální téma.

- 5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:**

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě **nedoporučení** prosím **vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuj hodnotit: C

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: Klikněte nebo klepněte sem a zadejte datum. Podpis: _____